
ATTO DD 30/A1112C/2025 DEL 20/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di Medico Competente e di tutti gli accertamenti sanitari di Medicina del Lavoro,
ovvero  di  esecuzione  delle  prestazioni  sanitarie  specialistiche,  della  diagnostica  clinica,
strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/08
s.m.i.
Direzione  dell’esecuzione  del  contratto  e  Verifica  di  conformità,  Direttori  Operativi  e
Supporto al Rup. CIG B2ED285862

Premesso che 

con  determinazione  dirigenziale  690/A1012B/2024  del  23/12/2024  il  Settore  Contratti,  polizia  locale  e
sicurezza  integrata  della  Regione  Piemonte,  a  seguito  del  permanere  dell’interesse  ad  aggiudicare  la
procedura di gara del Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro, ha proceduto all’aggiudicazione
definitiva,  in  via  d’urgenza,  del  servizio  di  Medico  Competente  e  di  tutti  gli  accertamenti  sanitari  di
Medicina  del  Lavoro,  ovvero  di  esecuzione  delle  prestazioni  sanitarie  specialistiche,  della  diagnostica
clinica,  strumentale e  di  laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria  ai  sensi  del  D.Lgs 81/08 s.m.i.
all’Operatore  economico  CERBA HEALTHCARE PIEMONTE S.r.l.  corrente  in  Torino,  C.so  Raffaello
17/G, per l’importo di € 444.148,56 I.V.A. esente; 

nella medesima determinazione si è proceduto alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del Contratto con le
funzioni di cui all'art. 114 del D.Lgs 36/2023 nella persona del Dott. Andrea Spinaci, funzionario del Settore
Tecnico e Sicurezza degli  ambienti  di  lavoro,  già individuato con determinazione 1275/A1112C/2023 di
indizione di gara d’appalto; 

l’art.14 “Direttore dell'esecuzione del contratto” del Capitolato speciale d’appalto di cui alla procedura aperta
Bando 06/2024 indetta  con DD 1275/A1112C/2023 e  seguenti  prevede che  “Il  D.E.C.  sarà  supportato
nell’attività di verifica dai referenti dell’Amministrazione che saranno all’uopo individuati, uno o più per
ogni comparto [...].”;

l’art.32 comma 4. dell’Allegato II.14 “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti” di cui al
Dlgs 36/2023 e smi, prevede che “Per l’esecuzione dei contratti previsti dal presente articolo la stazione
appaltante può nominare, su indicazione del direttore dell’esecuzione e sentito il RUP, uno o più assistenti
con funzioni di direttore operativo per svolgere, su espressa disposizione del direttore dell’esecuzione, ogni
utile e complementare compito rientrante nel novero delle funzioni attribuite a quest’ultimo”,

Pag 1 di 3



ritenuto pertanto opportuno, data la complessità del servizio e la competenza in diversi settori regionali, di
individuare i seguenti assistenti con funzione di Direttore operativo che dovranno coadiuvare il Direttore
dell’Esecuzione del contratto nella conduzione e verifica della conformità del suddetto servizio nell’ambito
delle attività di controllo previste dal Dlgs 36/2023: 

per  le  attività  inerenti  il  comparto  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  Tecnico-Scientifici  Regione  Piemonte
Direzione Agricoltura direttori operativi: 
dr.ssa Gabriella Galeotti e dr.ssa Petruzzelli Laura funzionarie assegnate alla Direzione Agricoltura - Settore
Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici Regione Piemonte

per le attività inerenti il comparto degli operai forestali direttori operativi: 
dott. Marco Raviglione, e dr.ssa Anna Tavano funzionari assegnati alla Direzione OO.PP, Difesa del Suolo,
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-
forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestali;

Ritenuto necessario altresì individuare quale supporto al RUP i seguenti dipendenti del Settore tecnico e
sicurezza degli ambienti di lavoro:
la sig.ra Giulia Antico con funzione supporto amministrativo-contabile;
la dott.ssa Gisella Maggi con funzione di supporto giuridico;

dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è l’arch. PALMARI Fabio, Dirigente del Settore
Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022; 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024";

vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi
degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i. come integrato e

Pag 2 di 3



modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazione sopra esposte,

di individuare i seguenti assistenti con funzione di Direttore operativo che dovranno coadiuvare il Direttore
dell’Esecuzione del contratto Dott. Andrea Spinaci, con le funzioni di cui all'art. 114 del D.Lgs 36/2023 e
Allegato II.14 del Dlgs 36/2023 e s.m.i. individuato con determinazione 1275/A1112C/2023 di indizione di
gara d’appalto, nella conduzione e verifica della conformità del suddetto servizio nell’ambito delle attività di
controllo previste dal Dlgs 36/2023:

per  le  attività  inerenti  il  comparto  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  Tecnico-Scientifici  Regione  Piemonte
Direzione Agricoltura direttori operativi: 
dr.ssa Gabriella Galeotti e dr.ssa Petruzzelli Laura funzionarie assegnate alla Direzione Agricoltura - Settore
Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici Regione Piemonte;

per le attività inerenti il comparto degli operai forestali direttori operativi: 
dott. Marco Raviglione e dr.ssa dott.ssa Anna Tavano funzionari assegnati alla Direzione OO.PP, Difesa del
Suolo,Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale;

Di individuare altresì  quale supporto al  RUP i seguenti  dipendenti  del  Settore tecnico e sicurezza degli
ambienti di lavoro:
la sig.ra Giulia Antico con funzione supporto amministrativo-contabile;
la dott.ssa Gisella Maggi con funzione di supporto giuridico.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Pag 3 di 3


		2025-01-20T16:19:00+0100
	Fabio Palmari


		2025-01-21T01:01:19+0000
	Timestamp-1




